São Paulo, 11 de dezembro de 2013.

Ilmo. Sr.

Nelson Barroso Ortega

Gerência de Acompanhamento de Emissores

BM&FBOVESPA S.A. - Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros

c.c. CVM - Comissão de Valores Mobiliários

Sr. Fernando Soares Vieira - Superintendente de Relações com Empresas

Sr. Waldir de Jesus Nobre - Superintendente de Relações com o Mercado e

Intermediários

Prezados Senhores,

Fazemos referência ao Ofício GAE 4431-13, em que V.Sa. solicita esclarecimentos a

respeito da “notícia veiculada no jornal Valor Econômico, edição de 10/12/2013,

consta, entre outras informações, que em 2014 a Gafisa será uma empresa com

Valor Geral de Vendas (VGV) de lançamentos de R$ 3 bilhões e, a partir daí, o

crescimento será correspondente ao do PIB mais inflação”.

O Valor Geral de Vendas (VGV) de lançamentos a que se refere a notícia em questão

é um VGV teórico, correspondente aos valores históricos da Companhia,

considerando não apenas o reposicionamento estratégico das marcas Gafisa e Tenda,

mas também considerando a venda pela Gafisa de participação de 70% do capital da

Alphaville Urbanismo S.A., anunciada em 9 de dezembro de 2013. Estes valores

estão sendo considerados na elaboração do plano de negócios da Companhia para

2014, ainda em aprovação, e tão logo sejam aprovados serão divulgados ao mercado,

por meio de atualização do Formulário de Referência e divulgação de Fato

Relevante.

Atenciosamente,

GAFISA S.A.

André Bergstein

Diretor de Relações com Investidores